Universidade Federal de Minas Gerais -
Programa de Doutorado em BioinformáticalUFMG

Av. Antônio Garfos, 6627 - Pampulha
31270-901 - Belo Horizonte - MG

e-mail: bioinfo@icb.ufmg.br (31)3499-2554

ATA DA DEFESA DA TESE DE DOUTORADO DE MAURÍCIO DE
ALVARENGA MUDADO. Aos doze dias do mês de Julho de 2007 às 14:00 horas,
reuniu-se no Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal de Minas
Gerais a Comissão Examinadora da tese de doutorado, indicada ad referendum do
Colegiado do Curso, para julgar, em exame final, o trabalho intitulado "Uso da Base
de Dados Secundária KOG como Ferramenta para Caracterização de Expressão
Gênica e Mineração de Dados em Projetos Transcriptoma" requisito final para a
obtenção do grau de Doutor em Bioinformática. Abrindo a sessão o Presidente da
Comissão, Prof. José Miguel Ortega da Universidade Federal de Minas Gerais, após
dar a conhecer aos presentes o teor das Normas Regulamentares do Trabalho Final,
passou a palavra ao candidato para apresentação de seu trabalho. Seguiu-se a
argüição pelos examinadores, com a respectiva defesa do candidato. Logo após a
Comissão se reuniu, sem a presença do candidato e do público para julgamento e
expedição do resultado final. Foram atribuídas as seguintes indicações: Dra. Glaura
da Conceição Franco da Universidade Federal de Minas Gerais, aprovado; Dra.
Glória Regina Franco da Universidade Federal de Minas Gerais, aprovado; Dr.
Arthur Gruber do Instituto de Ciências Biomédicas da USP, aprovado; Dr. Sandro
José de Souza do Instituto Ludwig de Pesquisa sobre o Câncer, aprovado; Dr. José
Miguel Ortega, orientado r, da Universidade Federal de Minas Gerais, aprovado.
Pelas indicações o candidato foi considerado APROVADO. O resultado final foi
comunicado publicamente ao candidato pelo Presidente da Comissão. Nada mais
havendo a tratar o Presidente da Comissão encerrou a reunião e lavrou a presente
Ata que será assinada por todos os membros participantes da Comissão
Examinadora. Belo Horizonte, 12 de Julho de 2007.

~
o 'J
l, .~ C'\. r~ to

Dra. ~Ia a da Conceição Franco - UFMG

6[ou.6( IÁDJ" I~ il C{,-U~
Dra. Glóriá Regina "Franco - u~'MG

D. êJ;~sp
~o ~o z - Instituto Ludwig de Pesquisa sobre o Câncer

005